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Svar på spørgsmål 89 (Alm. del): 09-12-2009
I brev af 25. november 2009 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 89:
”Kan ministeren i fortsættelse af samrådet 24/11-09 om direkte praktik-
pladstilskud bekræfte, at en omlægning til refusionstaxameter på alle 
sundhedsuddannelser vil være udgiftsneutralt for staten.”

Svar:
Jeg kan bekræfte, at det er min forudsætning for udvidelse af refusions-
taxameterordningen, at udvidelsen i udgangspunktet bliver udgiftsneutral 
for staten for så vidt angår den del af praktikken, der finder sted i regio-
nerne og kommunerne. Dette opnås ved, at de statslige udgifter til refu-
sionstaxametre modsvares af reduktioner i de kommunale og regionale 
bloktilskud.

Udgiftsneutraliteten afhænger dog af de vilkår, der aftales i forbindelse 
med en eventuel udvidelse. Her kan to forhold påvirke udgiftsneutralite-
ten.

Hvis det forudsættes, at udvidelsen af refusionstaxameterordningen også 
skal omfatte praktik i privat regi, vil der være statslige merudgifter ved 
ordningen.

Derudover afhænger udgiftsneutraliteten af, om der fremover sker væ-
sentligt ændringer i aktiviteten i forhold til det år, ordningen indføres. 
Bloktilskudsreduktionen, som skal finansiere de statslige udgifter, fast-
sættes på baggrund af aktiviteten i udgangsåret, men hvis optaget på 
sundhedsuddannelserne stiger væsentligt fremover – hvilket er både en 
sandsynlig og på mange måder hensigtsmæssig udvikling – vil de statslige 
udgifter overstige finansieringen via bloktilskuddene. Risikoen herfor kan 
reduceres ved, at det aftales mellem staten, kommunerne og regionerne, 
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at der skal ske en efterregulering af bloktilskudsreduktionen efter en 
nærmere bestemt periode.

Såfremt drøftelserne om udvidelse af refusionstaxameterordningen gen-
optages, vil der skulle findes afklaring på ovennævnte forhold i relation 
til udgiftsneutraliteten.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder


